



# u św. Tomasza

Rok 16 nr 2

12 stycznia 2025

Rzymskokatolicka Parafia p.w. Św. Tomasza Ap.  
w Sosnowcu

**Niedziela Chrztu Pańskiego**

## Misja ludzkiej solidarności

Pielgrzymi Bożego upodobania żyją w Kościele pragnieniem, „aby Zbawiciel, który zewnętrznie był do nas podobny, przekształcił nas wewnętrznie” (kolekta). Świętują więc godność dzieci Bożych i „oddają Panu chwałę” jako „synowie Boży” (psalm), czego owocem są postawy opisane przez Izajasza (I czytanie): podtrzymywanie nadziei bliźnich, dodawanie otuchy, niepodnoszenie głosu, delikatność wobec nadziei tłącej się jak knotek o nikłym płomyku, wytrwałość pomimo zniechęcenia, towarzyszenie braciom i prowadzenie „za rękę”, otwieranie oczu niewidomym, pomoc w wychodzeniu z niewoli „tym, co mieszkają w ciemnościach”. Serce chrześcijan poszerza modlitwa (Ewangelia).

Moment chrztu jest dla wierzących chwilą zatopienia grzechu w wodach śmierci, wydobycia z wód beznadziei do nowego życia, a celebrowana Eucharystia „uwyrażnia wszystkie wzory z tej opowieści. Duch unosi się nad darami chleba i wina przynoszonymi przez wiernych. Słowa Jezusa: «To jest Ciało moje, to jest Krew moja» zapowiadają, że chce On przyjąć dla nas chrzest śmierci.



**Program duszpasterski na rok 2024/2025**  
**„Pielgrzymi nadziei”**

## **Czytania liturgiczne**

**I.** «Pocieszajcie, pocieszajcie mój lud!» – mówi wasz Bóg. «Przemawiajcie do serca Jeruzalem i wołajcie do niego, że czas jego służby się skończył, że nieprawość jego odpokutowana, bo odebrało z ręki Pana karę w dwójnasób za wszystkie grzechy». Głos się rozlega: «Drogę Panu przygotujcie na pustyni, wyrównajcie na pustkowiu gościniec dla naszego Boga! Niech się podniosą wszystkie doliny, a wszystkie góry i pagórki obniżą; równiną niechaj się staną urwiska, a strome zbocza niziną. Wtedy się chwała Pańska objawi, razem ją każdy człowiek zobaczy, bo usta Pańskie to powiedziały». Wstąp na wysoką górę, zwiastunko dobrej nowiny na Syjonie! Podnieś mocno twój głos, zwiastunko dobrej nowiny w Jeruzalem! Podnieś głos, nie bój się! Powiedz miastom judzkim: «Oto wasz Bóg! oto Pan Bóg przychodzi z mocą i ramię Jego dzierży władzę. Oto Jego nagroda z Nim idzie i przed Nim Jego zapłata. Podobnie jak pasterz pasie On swą trzodę, gromadzi ją swoim ramieniem, jagnięta nosi na swej piersi, owce karmiące prowadzi łagodnie». Iz 40, 1-5. 9-11

### ***Psalm responsoryjny: Chwal i błogosław, duszo moja, Pana.***

Błogosław, duszo moja, Pana, \*  
Boże mój, Panie, Ty jesteś bardzo wielki!  
odziany w majestat i piękno, \*  
światłem okryty jak płaszczem.

Chmury są Twoim rydwanem, \*  
przechadzasz się na skrzydłach wiatru.  
Wichry używasz za swych posłów, \*  
sługami Twoimi ogień i płomień.

Jak liczne są dzieła Twoje, Panie! †  
Ty wszystko mądrze uczyniłeś, \*  
ziemia jest pełna Twoich stworzeń.  
Oto jest morze, ogromne i szerokie, †  
a w nim żyjątek bez liku, \*  
zwierząt wielkich i małych.

Wszystko to czeka na Ciebie, \*

byś dał im pokarm we właściwym czasie.  
Gdy im dajesz, zbierają, \*  
gdy otwierasz swą rękę, sycą się Twym dobrem.

Kiedy odbierasz im oddech, marnieją \*  
i w proch się obracają.  
Stwarzasz je, napelniając swym duchem, \*  
i odnawiasz oblicze ziemi. Ps 104 (103), 1-2a. 3b-4. 24-25. 27-28. 29b-30  
(R.: por. 1a)

2. Ukazała się łaska Boga, która niesie zbawienie wszystkim ludziom i poucza nas, abyśmy wyrzekłszy się bezbożności i żądź światowych, rozumnie i sprawiedliwie, i pobożnie żyli na tym świecie, oczekując błogosławionej nadziei i objawienia się chwały wielkiego Boga i zbawiciela naszego, Jezusa Chrystusa, który wydał samego siebie za nas, aby odkupić nas od wszelkiej nieprawości i oczyścić lud wybrany sobie na własność, gorliwy w spełnianiu dobrych uczynków. Gdy ukazała się dobroć i miłość zbawiciela naszego, Boga, do ludzi, nie ze względu na sprawiedliwe uczynki, jakie spełniliśmy, lecz z miłosierdzia swego zbawił nas przez obmycie odradzające i odnawiające w duchu Świętym, którego wylał na nas obficie przez Jezusa Chrystusa, Zbawiciela naszego, abyśmy usprawiedliwieni Jego łaską, stali się w nadziei dziedzicami życia wiecznego. Tt 2, 11-14; 3, 4-7

**Aklamacja:** Jan powiedział: «Idzie mocniejszy ode mnie; On będzie was chrzczył Duchem Świętym i ogniem». Por. Łk 3, 16

**Ewangelia:** Gdy lud oczekiwał z napięciem i wszyscy snuli domysły w swych sercach co do Jana, czy nie jest Mesjaszem, on tak przemówił do wszystkich: «Ja was chrzczę wodą; lecz idzie mocniejszy ode mnie, któremu nie jestem godzien rozwiązać rzemyka u sandałów. On będzie was chrzczył Duchem Świętym i ogniem». Kiedy cały lud przystępował do chrztu, Jezus także przyjął chrzest. A gdy się modlił, otworzyło się niebo i Duch Święty zstąpił nad Niego, w postaci cielesnej niby gołębica, a z nieba odezwał się głos: «Ty jesteś moim Synem umiłowanym, w Tobie mam upodobanie». Łk 3, 15-16. 21-22

## *Słowo Boże czytane u źródeł*

### **Lk 3,15–16.21–22**

Ewangelia Łukaszcowa jest obok Mateuszowej i Markowej jedną z Ewangelii synoptycznych, czyli tych, które opowiadają o Jezusie ze wspólnego punktu widzenia (gr. synopsis – jednoczesne patrzenie). Tradycyjna hipoteza mówi o tym, że jako pierwsza z czterech Ewangelii powstała Ewangelia według św. Marka. Z niej korzystali Mateusz i Łukasz, którzy sięgali jednak również do materiału nieznanego Markowi. Warto zauważyć, że aż 35 procent materiału zawartego w Ewangelii Łukaszcowej jest właściwe jedynie dla tego dzieła. Autor mógł korzystać z nieznanymi innym ewangelistom źródeł i relacji naocznych świadków, o czym sam pisze w Prologu (Lk 1,1–4). Warto zauważyć również podobieństwa niektórych fragmentów do tradycji Janowej (np. Lk 5,1–11 i J 21,1–19). Przyjmuje się, że adresatami Łukaszcowego dzieła byli chrześcijanie pochodzący spośród pogan i ukształtowani przez kulturę helleńską.

W Ewangelii Markowej znajdziemy następujący opis wyglądu św. Jana Chrzciciela: „Jan nosił odzienie z sierści wielbłądziej i pas skórzany około bioder, a żywił się szarańczą i miodem leśnym” (Mk 1,6). Niemal tymi samymi słowami opisuje Jana św. Mateusz (3,4). Dla żydowskich słuchaczy czy czytelników tych obu Ewangelii było to jasne nawiązanie do pewnego wydarzenia opisanego na początku Drugiej Księgi Królewskiej. Król Izraela Ochozjasz, syn Achaba, „czynił to, co jest złe w oczach Pańskich, bo poszedł drogą swego ojca i drogą swej matki oraz drogą Jeroboama, syna Nebata, który doprowadził Izraela do grzechu. Poszedł bowiem na służbę Baala i oddawał mu pokłon, czym rozdrażnił Pana, Boga Izraela, zupełnie tak, jak uczynił jego ojciec” (1 Krl 22,53–54). Kiedy posłał sługi do wyroczni Beelzebuba w Ekronie, spotkali oni na drodze dziwnego człowieka. Tak opowiadali o nim swemu władcy: „«Był to człowiek w płaszczu z sierści i pasem skórzany przepasany dokoła bioder». Wtedy zawołał: «To Elias z Tizbe!»” (2 Krl 1,8). Eliasz wyprorokował śmierć bezbożnemu królowi. W osobie Jana wypełniło się więc proroctwo o tym, że przed przyjściem Mesjasza miał powrócić Eliasz (Ml 3,23). Łukasz nie wspomina o ubiorze Jana Chrzciciela, gdyż adresaci jego Ewangelii niekoniecznie znali historie opowiedziane na kartach Starego Testamentu.

Święty Łukasz jest często nazywany Ewangelistą modlitwy. Wielokrotnie wspomina, że w ważnych momentach swej misji Jezus się modlił. Tak było na przykład przy chrzcie, przed wyborem Dwunastu (Łk 6,12), gdy napływały tłumy, by Go słuchać (Łk 5,16). Łukasz pokazuje Jezusa jako człowieka modlitwy, nieustannie zwróconego ku Ojcu. Paweł Trzopek OP



### *Święty Maksym z Turynu*

Są więc dzisiaj drugie narodziny Zbawiciela. Widzimy bowiem, że zrodził się wśród takich samych znaków, takich samych cudów, lecz z większą tajemnicą. Poza tym Duch Święty, który wówczas był przy Nim w łonie, teraz rozlał się wokół Niego w wodzie; który wtedy oczyścił dla Niego Maryję, teraz uświęca dla Niego zdroje. Ojciec, który Go wówczas osłonił mocą, teraz ogłasza Go głosem, i jakby wybierając coś stosowniejszego, Ten, który wcześniej otoczył cieniem narodziny, teraz daje świadectwo prawdzie. Bóg mówi bowiem: To jest Syn mój umiłowany, w którym mam upodobanie, Jego słuchajcie (Mt 3,17). Oczywiście drugie narodziny są wspanialsze niż pierwsze. Tamte bowiem zrodziły Chrystusa w ciszy, bez świadków, te natomiast chwalebnie ochrzciły Pana wraz ze świadectwem boskości. Od tamtych wymawia się Józef, który uważany była za ojca, w tych objawia się Bóg – Ojciec, w którego się nie wierzy. Tam matka znosi podejrzenia, ponieważ brakuje uznania dziecka przez ojca, tu rodzicielka zostaje uczczona, ponieważ Bóstwo daje świadectwo o Synu.

*(św. Maksym z Turynu, Kazanie XIII A.. Na święto Epifanii)*

## **Z ogłoszeń duszpasterskich**

1. Dziś w liturgii obchodzimy **święto Chrztu Pańskiego**. Jezus staje w gronie grzeszników, aby przyjąć **chrzest nawrócenia** od Jana. Od tej chwili rozpoczyna publiczną działalność, głoszenie królestwa Bożego i wzywanie do nawrócenia.

2. Dzisiejszy dzień to okazja, aby **wspomnieć nasz sakrament chrztu świętego**. Niech dzisiejszy dzień będzie **dniem wdzięczności za naszych rodziców i rodziców chrzestnych**, którzy wyznając wiarę, przynieśli nas do świątyni, abyśmy mogli dostąpić odrodzenia z wody i Ducha Św.

3. **Dziś kończy się liturgiczny okres Narodzenia Pańskiego**. Kolędy tradycyjnie będziemy śpiewać do 2 lutego.

4. W tym tygodniu patronuje nam: **17 stycznia – Opat Św. Antoni**.

5. **17 stycznia**, przypada **Dzień Judaizmu w Kościele katolickim w Polsce**.

6. Od **18 do 25 stycznia** w Kościele obchodzimy **Tydzień Powszechnej Modlitwy o Jedność Chrześcijańską**.

7. W przyszłą niedzielę – **trzecią miesiąca** prosimy o ofiary na tace na wsparcie naszej parafii. Dziękujemy wszystkim, którzy rozumieją, że także parafia ma swoje zobowiązania i wydatki. **„Bóg zapłać”** za ofiary składane na tace i wpłacane na konto parafii.

8. **Wszystkim solenizantom i jubilatom tego tygodnia życzymy obfitości Bożych łask oraz wzrastania w wierze, nadziei i miłości**.

9. Spotkanie **Kręgu Biblijnego w środę po Mszy św. wieczornej** – zapraszamy do oratorium na plebani.

10. . W ubiegłym tygodniu z naszej wspólnoty parafialnej do wieczności odeszli: + **Marek Barczyk**, + **Teresa Kaczmarek**, + **Wanda Stolarska**, + **Zenon Michalecki**. Rodzinom składamy wyrazy współczucia i zapraszamy na Mszę świętą w poniedziałek o 18.00.

11. Wczoraj w naszym kościele odbyło się pierwsze **spotkanie kolędowe**. W najbliższą **sobotę – 18 stycznia 2025 o godzinie 17.00** spotkanie dla **II grupy: zapraszamy mieszkańców ulic: Asnyka, Bracka, Chopina, Floriańska, Grochowa, Hutnicza, Lisia, Litewska, Majowa, Niepodległości, Niewielka, Nowopogońska, Owsiana, Przelotowa, Pszenna, Skłodowskiej, Spółdzielcza, Staropogońska, Żytnia**. Odprawimy Mszę świętą w intencji zgromadzonych rodzin, udzielimy specjalnego błogosławień-

stwa kołędowego, wręczymy list kołędowy Ks. Biskupa, pamiątkowy obrazek i wodę święconą. Będzie można złożyć ofiarę kołędową w koperce.

**12. Daru zdrowia i obfitości łask Bożych życzymy solenizantom i jubilatom tygodnia. Wszystkim z serca błogosławimy...**

### Intencje mszalne

#### 12 STYCZNIA 2025 – NIEDZIELA CHRZTU PAŃSKIEGO

8<sup>00</sup> + Stanisławę NIEWIADOMSKĄ – 28 r.śm.

10<sup>00</sup> + Marię, Józefa MATEJÓW

11<sup>15</sup> Z podziękowaniem i prośbą o dalsze zdrowie i bł. Boże dla Marianny SZCZĘSNEJ w 95 r. urodzin – od rodziny

12<sup>30</sup> + Lidię MALINA – od syna Artura

*CHRZEST po Mszy Św. – Alicja Nikola CZERW*

16<sup>00</sup> + Marię STRZELECKĄ – 6 r.śm. – od męża Henryka i synów z rodzinami

19<sup>00</sup> + Marię SZUBA – od Zakł. Pogr. „EDEN” w Sosnowcu

#### 13 STYCZNIA 2025 – PONIEDZIAŁEK

7<sup>00</sup> 1/ O bł. Boże i zdrowie dla ks. Michała – od Henryka Grzanki  
2/ + Mariana, Henrykę TOKARZ

18<sup>00</sup> ++ za zm. w ubiegłym tygodniu: + Marka BARCZYKA; + Teresę KACZMARSKĄ; + Wandę STOLARSKĄ; + Zenona MICHALECKIEGO;

#### 14 STYCZNIA 2025 – WTOREK

7<sup>00</sup> 1/ O bł. Boże i zdrowie dla Gabrysi

2/ + Elżbietę RADEK – od ucz. pogrzebu

18<sup>00</sup> + Piotra KAWĘ – od Izabeli i Mariusza Staniszewskich oraz Ewy Pasternak

#### 15 STYCZNIA 2025 – ŚRODA

7<sup>00</sup> 1/ O zdrowie dla ks. Michała i bł. Boże dla Kapłanów Parafii św. Tomasza

2/ O powrót do zdrowia dla ks. Michała – od parafianki Krystyny

18<sup>00</sup> + Genowefę, Adama KWIETNIÓW; Leokadię, Zdzisława BA-

**NYSIÓW; Janusza, Janinę KULIŃSKICH; Stefana, Marka OPIŁ-  
KÓW; Rozalię, Andrzeja, Bronisława GRUCÓW; Natalia, Broni-  
sława DOLEZY; Daniele, Stanisława PASICHÓW**

### 16 STYCZNIA 2025 – CZWARTEK

7<sup>00</sup> 1/ + Stefana ROSTEK – od ucz. pogrzebu  
2/ + Zenona MICHAŁECKIEGO – od u.pg.

18<sup>00</sup> + Piotra KAWEŁ – od ucz. pogrzebu

### 17 STYCZNIA 2025 – PIĄTEK

7<sup>00</sup> 1/ + Zenona MICHAŁECKIEGO – od u.pg.  
2/ + Helenę, Feliksa BEDNAREK – od córki z rodziną

18<sup>00</sup> + Andrzeja BEDNARKA – od żony Anny

### 18 STYCZNIA 2025 – SOBOTA

7<sup>00</sup> 1/ + Mieczysława, Stanisławę STYŚ

17<sup>00</sup> **MSZA ŚWIĘTA KOŁĘDOWA (2)**

18<sup>00</sup> + Stanisława DZIURA; Kazimierę, Piotra PLUDRO; Leokadię,  
Stanisława DZIURA

### 19 STYCZNIA 2025 – II NIEDZIELA ZWYKŁA

8<sup>00</sup> + Józefę OZGĘ; Feliksę URBANIK

10<sup>00</sup> + Stanisława–Macieja, Katarzynę HUNIAK; Władysława, Marię  
POZNAŃSKICH; Ludwikę, Aleksandra MAŚLANKIEWICZ; Jana,  
Cecylię NOWAK; Marię, Piotra POZNAŃSKICH

11<sup>15</sup> + Bronisławę, Czesława SOLIŃSKICH; Solange, Marcela DEL-  
LABLANCHE – od wnuków

12<sup>30</sup> + Lidię MALINA – od syna Artura

16<sup>00</sup> + Piotra KAWEŁ – od ucz. pogrzebu

19<sup>00</sup> + Waldemara NOGAJA – gregorianka 1 – od syna z rodziną

**GODZINA MIŁOSIERDZIA**

Każdy piątek o 15,00

**CHRZTY - I niedziela miesiąca g. 12.30**

**ROCZKI - IV niedziela miesiąca g. 12.30**

**REDAKCJA: xadom**

Nakład: 100 egz.

**Strona parafii:**

**www.tomasz.sosnowiec.pl**